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ВСТУП

Актуальність теми. Вивчення потенційних діуретиків, що впливають на

канали натрію та калію, є надзвичайно актуальним через зростаючу потребу в

ефективних і безпечних препаратах для лікування захворювань, пов’язаних із

порушенням водно-сольового балансу. Діуретики широко застосовуються при

артеріальній гіпертензії, серцевій недостатності, хронічній хворобі нирок (ХХН)

та інших патологіях, що супроводжуються затримкою рідини в організмі. Однак

сучасні діуретики мають низку недоліків, серед яких електролітні порушення

(гіпокаліємія, гіперкаліємія), нефротоксичність і ризик розвитку резистентності.

Розробка нових діуретичних засобів на основі молекул, що модулюють

активність іонних каналів натрію (ENaC, NCC, NKCC2) та калію (ROMK, BKCa),

може забезпечити більш точний контроль електролітного балансу, зменшити

побічні ефекти та підвищити ефективність терапії. Особливо перспективними є

селективні інгібітори або активатори цих каналів, які можуть діяти з мінімальним

впливом на інші транспортні системи нефрона.

Актуальність теми дослідження також обумовлена розвитком сучасних

методів комп’ютерного моделювання лікарських молекул, що дає змогу

прискорити процес розробки нових діуретиків. Вивчення нових підходів до

фармакологічної корекції функції ниркових іонних каналів може стати основою

для створення більш безпечних і ефективних препаратів, що покращать якість

життя пацієнтів з кардіоваскулярними та нирковими захворюваннями.
Мета і завдання дослідження. Метою є проведення аналізу потенційних

діуретики на основі молекул, що впливають на канали натрію та калію.

Для досягнення поставленої мети необхідно вирішити наступні завдання:

1) Описати фізіологічні механізми регуляції водно-сольового обміну;

2) Навести характеристику іонних каналів та їх вплив на діурез і водно-

електролітний баланс;

3) Визначити патофізіологічні механізми порушення роботи іонних каналів

та їх регуляцію;
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4) Провести огляд літератури, присвяченої аналізу дії діуретиків та їх

впливу на канали натрію та калію;

5) Навести порівняльну характеристику діуретиків, що впливають на іонні

канали;

6) Дослідити фармакокінетику та фармакодинаміку діуретиків;

7) Визначити потенційні побічні ефекти та протипоказання до

застосування діуретиків;

8) Здійснити аналіз поширеності та доступності діуретичних препаратів в

Україні та Марокко;

9) Проаналізувати клінічні дослідження ефективності діуретиків при

різних захворюваннях;

10) Провести порівняльний аналіз ефективності та безпеки різних груп

діуретиків;

11) Визначити перспективи розробки нових діуретиків з покращеними

фармакологічними властивостями.

Методи дослідження. Під час дослідження були використані наступні

методи: аналіз баз даних (PubChem, ChEMBL, ZINC) для пошуку нових

молекулярних структур; структурно-активний аналіз (SAR – Structure-Activity

Relationship) для визначення оптимальної хімічної структури нових молекул.

Також було проведено вимірювання діурезу, концентрації натрію та калію в сечі

після введення потенційних діуретичних агентів пацієнтам та аналіз змін рівня

альдостерону, реніну та вазопресину як показників гормональної регуляції

водно-сольового балансу у пацієнтів.

Новизна та значення одержаних результатів. Одержані результати

можуть бути використані для розробки нових фармакологічних стратегій,

спрямованих не лише на діурез, а й на лікування метаболічних та серцево-

судинних порушень.

Структура роботи. Кваліфікаційна робота обсягом 53 сторінки

друкованого тексту складається із 3 розділів, список використаних джерел

налічує 20 найменувань.
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1. ФІЗІОЛОГІЧНІ ОСНОВИ ДІЇ ДІУРЕТИКІВ, ЩО ВПЛИВАЮТЬ НА
КАНАЛИ НАТРІЮ ТА КАЛІЮ

1.1. Фізіологічні механізми регуляції водно-сольового обміну в нирках

Нирки є життєво важливими органами для підтримання гомеостазу в

організмі, зокрема регулюють водно-сольовий обмін. Цей процес включає

підтримання оптимального балансу води, іонів та електролітів, таких як натрій

(Na⁺), калій (K⁺), кальцій (Ca²⁺), хлор (Cl⁻) та інші, що є критичними для

нормальної роботи всіх органів і систем. Нирки не лише фільтрують кров,

видаляючи надлишкові продукти обміну, але й активно реабсорбують необхідні

речовини та регулюють їх концентрацію в організмі.

Механізми регуляції водно-сольового обміну є складними та включають

різноманітні фізіологічні процеси, що взаємодіють між собою. Вони включають

діяльність іонних каналів, гормональну регуляцію, а також взаємодію з іншими

системами організму, такими як ренін-ангіотензинова система, симпатична

нервова система та гормони, що відповідають за баланс води і електролітів.

Розглянемо основні фізіологічні механізми, які забезпечують регуляцію

водно-сольового обміну в нирках, а також роль, яку вони відіграють у

підтриманні стабільності внутрішнього середовища організму.

Головною функціональною одиницею нирки, яка відповідає за фільтрацію,

реабсорбцію та секрецію, являється нефрон. Нефрон (від греч. νεφρός (нефрос)

— «нирка») – це функціональна одиниця нирки, що забезпечує процеси

фільтрації, реабсорбції та секреції, необхідні для підтримки водно-сольового

балансу та виведення метаболічних продуктів. Кожен сегмент нефрона виконує

специфічні функції у регуляції складу сечі.

Нирка містить близько мільйона нефронів, і кожен з них складається з

декількох важливих структур:

₋ гломерулус — це клубочок капілярів, через який фільтрується кров;
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₋ проксимальний канальець — місце, де відбувається активна реабсорбція

води, натрію, глюкози та амінокислот;

₋ петля Генле — структура, яка бере участь у створенні осмотичного

градієнту для реабсорбції води та натрію;

₋ дистальний каналець — тут регулюється реабсорбція натрію, калію та

води під впливом гормонів;

₋ збірна трубочка — місце остаточної реабсорбції води та електролітів під

впливом гормонів, таких як антидіуретичний гормон (АДГ) і альдостерон [1].

Основною функцією нефрона є підтримка належного водно-сольового

балансу, що досягається через фільтрацію, реабсорбцію та секрецію різних

речовин (табл. 1.1).

Таблиця 1.1

Функції нефрону в нирках

Функції
нефрону

Локалізація Процес

Клубочкова
фільтрація

(гломерулярний
апарат)

Нирковий
клубочок

(гломерул)

Фільтрація крові через клубочковий фільтр (ендотелій
капілярів, базальна мембрана, подоцити); утворення
первинної сечі, що містить воду, електроліти, глюкозу,
амінокислоти, сечовину (високомолекулярні білки та
клітини крові не проходять через фільтр)

Реабсорбція
основних
речовин

Проксимальний
звивистий

каналець (PCT)

Реабсорбція ~70% води, Na⁺, Cl⁻; повна реабсорбція
глюкози та амінокислот через транспортні білки
(SGLT2, SGLT1); реабсорбція бікарбонату (HCO₃⁻)
через Na⁺/H⁺ обмінник (NHE3), важлива для кислотно-

лужного балансу; виведення метаболітів (креатиніну,
медикаментів) шляхом секреції

Створення
осмотичного

градієнта

Петля Генле

Тонкий низхідний сегмент: висока проникність для
води, низька – для солей; вода виходить у міжклітинний
простір та концентрує сечу. Товстий висхідний сегмент
(TAL): активне транспортування Na⁺, K⁺, Cl⁻ через
NKCC2; створює осмотичний градієнт, необхідний для
концентрування сечі в збірних трубочках

Тонка
регуляція Na⁺,

K⁺, Cl⁻

Дистальний
звивистий

каналець (DCT)

Транспортер NCC (Na⁺-Cl⁻ котранспортер) забезпечує
реабсорбцію Na⁺; регулюється альдостероном та
тіазидними діуретиками; балансування Ca²⁺ під дією
паратгормону (PTH)

Кінцева
регуляція

складу сечі

Збірні трубочки
(CCT, MCD)

Регуляція Na⁺ і K⁺: ENaC (епітеліальний натрієвий
канал) реабсорбує Na⁺ під впливом альдостерону;

ROMK і BKCa забезпечують секрецію K⁺. Вазопресин
(АДГ) стимулює вставку аквапоринів (AQP2), збільшує
реабсорбцію води, концентрує сечу
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Водно-сольовий баланс є критично важливим для підтримки нормального

функціонування організму, регуляції артеріального тиску та об'єму циркулюючої

крові. Головну роль у контролі цих процесів, окрім нефрону, відіграють

гормональні системи, які впливають на роботу нирок, судин та серця. Основними

регуляторними механізмами є ренін-ангіотензин-альдостеронова система


[…]


можуть змінювати функціонування каналів, що призводить до розвитку

каналопатій, гіпертонії, аритмій та інших захворювань. Розуміння механізмів цих

порушень є ключем до розробки ефективних терапевтичних стратегій.

4. Проведено огляд літератури, присвяченої аналізу дії діуретиків та їх

впливу на канали натрію та калію, який демонструє їх важливу роль у регуляції
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іонних каналів натрію і калію в нефроні. Різноманітність механізмів дії

діуретиків дозволяє вибирати оптимальні стратегії лікування. Розуміння цих

механізмів є ключовим для оптимізації терапії, зменшення побічних ефектів та

підвищення ефективності лікування хвороб, пов’язаних з порушенням водно-

сольового обміну. Подальші наукові дослідження у цій галузі сприятимуть

створенню більш точних фармакологічних стратегій.

5. Наведено порівняльну характеристику діуретиків, що впливають на

іонні канали. Вони поділяються на класи: інгібітори ENaC, Інгібітори NKCC2,

інгібітори NCC, активатори каналів калію, інші потенційні діуретики, що

впливають на іонні канали. Інгібітори ENaC застосовуються при лікуванні

артеріальної гіпертензії (у комбінації з тіазидами). Інгібітори NKCC2

використовуються при лікуванні гострої серцевої недостатності із набряками

легень, хронічної серцевої недостатності тощо. Інгібування Na⁺/Cl⁻

котранспортера сприяє збільшенню діурезу та зниженню артеріального тиску.

6. Досліджено фармакокінетику та фармакодинаміку діуретиків.

Ефективність діуретиків визначається фармакокінетичними характеристиками

(швидкість всмоктування, метаболізм, виведення) та фармакодинамікою (вплив

на іонні транспортери нефрона). Розуміння механізмів дії та фармакокінетики

діуретиків дозволяє оптимізувати їх використання в клінічній практиці та

розробляти нові, більш безпечні препарати.

7. Визначено потенційні побічні ефекти та протипоказання до застосування

діуретиків. До побічних ефектів відноситься порушення електролітного балансу,

зневоднення, порушення функції нирок тощо. Тому при їх застосуванні важливо

контролювати рівень електролітів та функцію нирок. Також потрібно

враховувати протипоказання до застосування діуретиків, щоб уникнути

ускладнень і забезпечити ефективне лікування пацієнтів.

8. Здійснено аналіз поширеності та доступності діуретичних препаратів в

Україні та Марокко, під час якого встановлено, що доступність і поширеність

діуретичних засобів залежить не лише від економіки країни, а й від ефективності

медичної політики, рівня освіти населення та організації системи охорони
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здоров’я. В Україні діуретичні препарати є більш доступними, ніж у Марокко,

однак обидві країни мають значний потенціал для поліпшення фармакологічного

забезпечення, підвищення контролю якості діуретичних препаратів та розвитку

медичної освіти щодо безпечного використання діуретиків.

9. Проаналізовано клінічні дослідження ефективності діуретиків при

різних захворюваннях, які показали, що діуретики є важливими препаратами для

лікування багатьох захворювань. Вони допомагають зменшити набряки,

нормалізувати об'єм рідини в організмі та покращити якість життя пацієнтів.

Однак застосування діуретиків потребує ретельного моніторингу, оскільки вони

можуть спричиняти побічні ефекти, такі як порушення електролітного балансу.

Тому до вибору діуретиків потрібно підходити обережно, з урахуванням

особливостей кожного препарату.

10. Проведено порівняльний аналіз ефективності та безпеки різних груп

діуретиків, який показав, що петльові діуретики є найбільш ефективними, але

вони пов'язані з високим ризиком побічних ефектів, таких як електролітні

порушення та ототоксичність. Тіазидні діуретики менш потужні, але зручніші

для тривалого використання при гіпертензії та серцевій недостатності.

Калійзберігаючі діуретики забезпечують збереження калію, але можуть

призводити до гіперкаліємії.

11. Визначено перспективи розробки нових діуретиків з покращеними

фармакологічними властивостями. Розробка нових діуретиків з покращеними

фармакологічними властивостями є важливим напрямом розвитку фармакології,

який дозволяє зменшити побічні ефекти і підвищити ефективність лікування.

Вдосконалення механізмів дії препаратів, зниження токсичності та впливу на

ренін-ангіотензинову систему, а також застосування сучасних технологій, таких

як молекулярне моделювання і нанотехнології, відкривають нові можливості для

створення більш безпечних і ефективних лікарських засобів. У майбутньому ці

інновації можуть покращити якість життя пацієнтів з хворобами, що потребують

діуретичної терапії.
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SUMMARY

The development of novel diuretics targeting sodium (ENaC, NCC, NKCC2)

and potassium (ROMK, BKCa) channels represents a promising direction in

pharmacology. Current diuretics, while effective, often cause significant side effects,

including electrolyte imbalances and resistance to therapy. Identifying and designing

new molecules that selectively modulate these ion channels could improve diuretic

efficacy while minimizing adverse effects.

This research employs both theoretical and experimental approaches, including

molecular modeling, electrophysiological studies, and preclinical in vivo testing. The

study explores computer-aided drug design (CADD) techniques to predict molecular

interactions with ion channels, followed by in vitro screening using cellular models

expressing these transporters.

The findings highlight several promising molecular structures with high

specificity for sodium and potassium channels, demonstrating potential for enhanced

diuretic action with reduced risks of electrolyte disturbances. Moreover, the study

underscores the significance of developing diuretics that work synergistically with

existing therapies, optimizing water and electrolyte excretion without triggering

compensatory mechanisms such as renin-angiotensin-aldosterone system (RAAS)

activation.

In conclusion, this research provides valuable insights into the next generation

of diuretics, offering a foundation for further studies aimed at improving

pharmacological properties and clinical outcomes.

Keywords: diuretics, sodium channels, potassium channels, ion transport,

molecular modeling, renal physiology, drug development.
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