РЕЦЕНЗІЯ

на кваліфікаційну роботу здобувача ступеня вищої освіти магістр,

спеціальності 226 Фармація, промислова фармація

Фатіма Еззахра Ель Муфід
на тему: «Потенційні діуретики на основі молекул, що впливають на канали

натрію та калію».

Проблематика створення ефективних та безпечних діуретиків

залишається у центрі уваги сучасної фармакології та медицини. Порушення

водно-сольового обміну відіграє ключову роль у розвитку гіпертензії,

серцевої, ниркової недостатності та інших патологій. З огляду на недоліки

існуючих діуретиків (електролітні розлади, резистентність), дослідження

потенційних молекул, що діють через канали натрію та калію, є надзвичайно

актуальним.

Аргументованість вибору теми дослідження. Вибір теми вмотивований

сучасними науковими і клінічними запитами. Фатіма Еззахра Ель Муфід чітко

окреслює проблемне поле, пов’язане з побічними ефектами та обмеженнями

класичних діуретиків, пропонуючи перспективний напрямок пошуку нових

лікарських засобів.

Наукова грамотність побудови назви, мети, завдань тощо. Назва

роботи конкретна, науково обґрунтована. Мета, завдання, об’єкт і предмет

дослідження сформульовано коректно, з чітким відображенням спрямованості

дослідження. Висновки узгоджені з метою та завданнями. Акцентовано на

науковій новизні та практичній значущості отриманих результатів.

Наукове та практичне значення роботи. Робота має як фундаментальне,

так і прикладне значення. Теоретичні узагальнення можуть слугувати базою

для розробки нових фармакологічних стратегій при ниркових і серцево-

судинних патологіях. Практичні рекомендації мають потенціал до подальшої

реалізації у фармацевтичній розробці.
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Системність і методи дослідження. Методи обрані коректно, з

урахуванням тематики: літературний аналіз, SAR-аналіз, біоінформаційний

пошук, та оцінка фізіологічних ефектів у пацієнтів. Вони логічно пов’язані з

метою і завданнями.

Науковий стиль мовлення. Текст витримано в академічному стилі, з

високим рівнем термінологічної грамотності. Аргументація зрозуміла,

послідовна. Окремі фрагменти містять дещо перевантажену інформацію,

однак це не знижує загальної якості викладу.

Здатність критично осмислювати джерела. Фатіма Еззахра Ель Муфід

демонструє глибокий аналіз літератури, вміє порівнювати точки зору,

виділяти суперечливі аспекти. У таблицях наведено зіставлення висновків

різних авторів. Це свідчить про високий рівень наукової зрілості.

Рівень виконання завдань. Усі завдання реалізовані повністю. Матеріал

подано системно, кожен розділ логічно випливає з попереднього.

Математичний апарат, таблиці, графіки. Інформація подана через

докладні таблиці (класи діуретиків, типи каналів, механізми дії, клінічні

ефекти), що полегшує сприйняття матеріалу.

Відповідність вимогам до оформлення. Робота містить усі структурні

елементи (вступ, розділи, висновки, список джерел). Оформлення таблиць,

рисунків, бібліографії – на належному рівні. Грамотність тексту – висока.

Сучасність джерел. У роботі використано сучасні українські та

зарубіжні джерела, більшість з яких датуються останніми 10 роками.

Цитування коректне.

Апробація результатів. Даних про апробацію (тези конференцій,

публікації) у роботі не наведено. Це небажаний, але не критичний недолік.

Практичні рекомендації. Практичні рекомендації чітко сформульо-

вано – щодо перспектив селективного впливу на іонні канали,

фармакологічної оптимізації та моніторингу електролітного балансу. Однак

реального впровадження чи клінічної апробації не представлено.